
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO
SERVIZIO DI ASSICURAZIONE MEZZI COMUNALI - IMPORTO
€. 14.358,00 C.I.G. N. Z5E39BE652

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del 8° Settore, dispone l’adozione del presente provvedimento per le
motivazioni in esso esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai
sensi del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

    PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato - il
bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
- che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e
che quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020), con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

CONSIDERATO che questa Amministrazione deve provvedere ad assicurare gli automezzi
comunali per l’anno 2023/24

VISTO al riguardo l’avviso di manifestazione di interesse con richiesta di preventivo per
l’affidamento diretto del servizio di che trattasi, regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune di Rosolini dal 19/01/2023 al 25/01/20232 e nel sito istituzionale dell’Ente nella
sezione bandi e gare;

ACCERTATO che entro i termini perentori indicati nell’avviso sopra citato, non sono
pervenute manifestazione di interesse-preventivo;

VISTA la necessità e l’urgenza di individuare un contraente cui affidare il servizio de quò,
consentendo, senza soluzioni di continuità, l’utilizzo dei mezzi comunali;

SENTITA la Ditta Polo Assicurativo Corinda srl, con sede legale in Via Anita, 32 96018
Pachino, che intende trasmettre un proprio-preventivo;

Visto il preventivo di spesa del 30/01/2023 Protocollo n. 2200, trasmesso dalla ditta Polo
Assicurativo Corinda srl, con sede legale in Via Anita, 32 96018 Pachino, che si allega alla
presente;

CONSIDERATO che trattandosi di servizio contenuto entro i limiti di cui all’art. 31, comma 8
e dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo n.50/2016 – vigente nella Regione siciliana,

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 7 / 8° SETTORE DEL 01-02-2023

REG. GEN. N. 61



giusta circolare del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità, prot. n.86313/DRT del 04/05/16 e dell’art.24 della L.R. 17/05/2016, n.8 – è
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento in assenza di
obbligo di acquisizione di più preventivi;

RITENUTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.
lgsv 267/2000 e del art. 11 del D.lgsv 163/2006 e s.m.i.,  in quanto:
Il fine che intende perseguire l’affidamento del servizio di che trattasi è quello di
adempiere all’obbligo di legge di munire il parco macchine comunale dell’assicurazione
RCA obbligatoria;
La forma del presente atto è prevista dal regolamento comunale dei lavori, forniture e
servizi in economia;
La modalità di scelta del contraente è quella della procedura comparativa con
affidamento diretto;
Rappresenta impegno di spesa in quanto la somma necessaria per l’espletamento del
servizio di che trattasi graverà sui capitoli sotto elencati del Bilancio comunale;

RITENUTO necessario impegnare, per i motivi sopra esposti la somma complessiva di €
14.358,00 inclusi oneri fiscali nei seguenti Capitoli:

€.  4.358,00 al Cap. 1240/20 a voce “spese per il trasporto scolastico e premi si
assicurazione mezzi”, Cod. 04.06-1.10.04.01.003;

€.  1.500,00 al Cap. 230/2 a voce “premi assicurativi”, Cod. 01.01-1.10.04.01.003;

€.  1.500,00 al Cap. 500/7 a voce “premi assicursativi”, Cod. 01.06-1.10.04.01.003;

€.  3.000,00 al Cap. 910/20, a voce “premio di assicurazione dei mezzi Polizia
Municipale”, Cod. 03.01-1.10.04.01.003;

€.  3.000,00 al Cap. 2480/3, a voce “premio di assicurazione mezzi servizio di vialbilità”,
Cod. 08.01-10.04.01.003;

€.  1.000,00 al Cap. 1820/70, a voce “spese per assicurazione rilevante ai fini IVA serv.
Acquedotto”, Cod. 09.04-1.10.04.01.003;

CHE la mancata adozione del presente atto comporta danni gravi e certi all’Ente in
ragione della necessità di assicurare la copertura RCA per i mezzi comunali;

VISTO il DURC On Line rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data06/12/2022,
avente scadenza validità 05/04/2023, dal quale si evince che la POLO Assicurativo
Corindia  affidataria del servizio di che trattasi, risulta in regola con tutti gli adempimenti
contributivi;

D E T E R M I NA

       La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare il servizio di assicurazione dei mezzi comunali alla ditta POLO ASSICURATIVO
CORINDIA srl, con sede legale in Via Anita, 32 96018 pachino (SR), P.I. 01384950885,
per un importo di € 14.358,00 oneri fiscali inclusi, alle condizioni meglio riportate nel
preventivo sopra citato, allegato alla presente;
Di impegnare la somma di € 14.358,00, IVA compresa, ai seguenti capitoli di bilancio di
previsione bilancio 2018/2020 annualità 2023:

€.  4.358,00 al Cap. 1240/20 a voce “spese per il trasporto scolastico e premi si
assicurazione mezzi”, Cod. 04.06-1.10.04.01.003;

€.  1.500,00 al Cap. 230/2 a voce “premi assicurativi”, Cod. 01.01-1.10.04.01.003;

€.  1.500,00 al Cap. 500/7 a voce “premi assicursativi”, Cod. 01.06-1.10.04.01.003;

€.  3.000,00 al Cap. 910/20, a voce “premio di assicurazione dei mezzi Polizia
Municipale”, Cod. 03.01-1.10.04.01.003;

€.  3.000,00 al Cap. 2480/3, a voce “premio di assicurazione mezzi servizio di viabilità”,
Cod. 08.01-10.04.01.003;

€.  1.000,00 al Cap. 1820/70, a voce “spese per assicurazione rilevante ai fini IVA serv.

8° SETTORE n. 7 del 01-02-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Acquedotto”, Cod. 09.04-1.10.04.01.003;
Di dare atto che le somme impegnate riguardano servizi da effettuarsi nel corrente
esercizio finanziario 2023 e risultano esigibili entro il medesimo esercizio;
Che la liquidazione del corrispettivo avverrà con disposizione di liquidazione del
Responsabile del Settore mediante accreditamento sul C/C dedicato della ditta affidataria,
nell’ordine della progressiva scadenza delle polizze in atto, previo accertamento della
regolarità contributiva;
Che la mancata adozione del provvedimento può provocare danno certo e grave all’Ente.
Che la stipulazione del contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice, avverrà col
metodo della corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 7 del 01-02-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 7 / 8° SETTORE   del  01-02-2023 Reg. Gen. n. 61 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 01-02-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 7 del 01-02-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


